
Universidad Nacional de Lanús
 

 
Lanús, 16 de agosto de 2006 

 
VISTO, el expediente Nº 1818/06 de fecha 7 de agosto de 2006, 

correspondiente a la 6º Reunión del Consejo Superior, y; 
 

  CONSIDERANDO 
 
  Que la Secretaria Académica presenta una propuesta de 
publicaciones elaborada por la Dirección de Biblioteca, Documentación y 
Publicaciones, en base a lo elevado por el Rectorado, Secretarias y 
Departamentos de esta Universidad; 
  Que el mencionado plan comprende las ediciones de 136 unidades 
de información a llevarse a cabo en el período de dos años; 
  Que el Comité Editorial de la Universidad deberá intervenir 
ratificando o rectificando el contenido a editar; 

Que en la 6º Reunión del Consejo Superior de 2006, este cuerpo ha 
estudiado el Plan de Publicación mencionado; 
  Que es atributo del Consejo Superior normar sobre el particular, 
conforme lo establecido en el Artículo 31 del Estatuto de la Universidad 
Nacional de Lanús; 
   

EL CONSEJO SUPERIOR 
DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LANUS 

RESUELVE: 
 
ARTICULO 1º: Aprobar el Plan de Publicación  de la Universidad Nacional de 
Lanús, que en Anexo  de  quince (15) fojas se acompaña y forma parte integrante 
de la presente resolución. 
 
ARTICULO 2º: Regístrese, comuníquese y archívese. 
 
Firma: Ana Jaramillo     Jorge Molina        Daniel Toribio 
 

 
 
 
 
 

075/06 



Universidad Nacional de Lanús
 

 
 

PLAN DE PUBLICACIONES DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE LANUS 
 
 
 

Dependencia Colección Serie Tipo de 
publicación 

Título/ Título 
probable/Tema 

Autor/es Cuatrimestre en que se entregarán 
los originales al C.E. 

  Periódica 
(semestral u 

anual) 

Pedagogía Universitaria AAVV 
Geneyro, Juan Carlos, 

Editor 
institucional 

Agosto 2007 
Nª 1 en 2007 
Nª 2 en 2008 

 
 
 
 

Secretaría 
Académica 

Ingreso Sin definir Material 
didáctico 

Apuntes del Curso de 
Ingreso 

AAVV 
Docentes de la UNLa e 

invitados. 
Toribio, Daniel/ 

Castronovo, Adela 
(Coord) 

Agosto 2007 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Universidad Nacional de Lanús
 

 
 
 

Dependencia Colección Serie Tipo de publicación Título/ Título probable/Tema Autor/es Cuatrimestre en que se 
entregarán los originales 

al C.E. 
Sin definir 

 
Sin definir Libro La Universidad y el Sistema 

Educativo Local : El Foro 
Permanente de Articulación 

AAVV Agosto 2006 

Sin definir 
 

Sin definir Libro Universidad  y Comunidad: 
Políticas de Cooperación 

Hernández, 
Puig y 
otros 

Abril 2007 

Sin definir Sin definir Libro Observatorio de Egresados Malaespina y 
Puig 

Abril 2007 

Secretaría de 
Cooperación y Servicio 

Público 

Sin definir 
 

Sin definir Libro Foro 2007 Algunas experiencias Hernández, 
Demetrio y 
Garbarini 

Abril 2007 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Universidad Nacional de Lanús
 

 
 

Dependencia Colección Serie Tipo de 
publicación 

Título/ Título 
probable/Tema 

Autor/es Cuatrimestre en 
que se entregarán 

los originales al 
C.E. 

Salud 
Comunitaria 

Resiliencia Libro Resiliencia, proyectos e 
investigación 

Elbio Néstor Suárez 
Ojeda, Compilador 

Agosto 2006 

Salud 
Comunitaria 

Resiliencia Libro Resiliencia y humanización 
del nacimiento 

Elbio Néstor Suárez 
Ojeda, Compilador 

Agosto 2007 

Salud 
Comunitaria 

Enfermería Libro Salud y calidad de vida de 
los estudiantes 
universitarios 

Cecilia Ros, 
Compiladora 

Agosto 2007 

Salud 
Comunitaria 

Enfermería Libro Salud pública Daniel Frânkel Agosto 2007 

Salud 
Comunitaria 

Enfermería Libro Aspectos legales de 
responsabilidad en el 

ejercicio de Enfermería 

Seco, Mirta 
Baez. Juan 

Abril 2007 

Salud 
Comunitaria 

Salud y trabajo Libro Aportes en salud y trabajo Cecilia Ros y Miriam 
Wlosko 

Agosto 2007 

 
Departamento de 

Salud 
Comunitaria 

 
 

Salud 
Comunitaria 

 Periódica 
(semestral u 

anual) 
 
 
 
 

RE-FLEXIONES: Anuario 
de la carrera de Educación 

Física 
 

Etkin, María Elena, 
editor 

Abril 2008 



Universidad Nacional de Lanús
 

 
 

Salud 
Comunitaria 

 Revista 
Coedición con 
la Asociación 

de Salud 
Colectiva -. 

Cuatrimestral 

Salud Colectiva 
 

Hugo Spinelli, editor 1 número en 2006, 
3 números en 2007 

y 2 en 2008 

Salud 
Comunitaria 

Adulto mayor Libro Aspectos psicosociales del 
adulto mayor II: estrategias 

comunitarias, redes y 
violencia 

Molina, Silvia, comp. Agosto 2006 

Departamento de 
Salud 

Comunitaria 

Salud 
Comunitaria 

Adulto mayor Libro Aspectos psicosociales del 
adulto mayor III: los 

cuidados 

Molina, Silvia, comp. Agosto 2007 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Universidad Nacional de Lanús
 

 
Dependencia Colección Serie Tipo de 

publicación 
Título/ Título 

probable/Tema 
Autor/es Cuatrimestre en 

que se entregarán 
los originales al 

C.E. 
Desarrollo Productivo y 

Trabajo 
Observatorio 

turístico 
Libro Mercadotecnia turística en 

territorios 
Jorge Delfino Agosto 2007 

Desarrollo Productivo y 
Trabajo 

Observatorio 
turístico 

Libro Porteños? La conflictiva 
relación entre la ciudad y 

sus puertos 

Rodrigo Herrera Bravo Agosto 2006 

Desarrollo Productivo y 
Trabajo 

Observatorio 
turístico 

Libro Desarrollo del turismo y 
subdesarrollo del país 

Julián Kopecek y Rafael 
Stafollani 

Agosto 2006 

Desarrollo Productivo y 
Trabajo 

Observatorio 
turístico 

Libro A designar Rubén Guido Abril 2007 

Desarrollo Productivo y 
Trabajo 

Observatorio 
turístico 

Libro A designar Walter Kuntz Agosto 2007 

Desarrollo Productivo y 
Trabajo 

Observatorio 
turístico 

Libro Aspectos constituyentes y 
legales de la gestión del 

turismo a nivel provincial 

Rodrigo Herrera Bravo, 
compilador 

Juan Pablo Graña 

Abril 2007 

Desarrollo Productivo y 
Trabajo 

Observatorio 
turístico 

Libro Turismo social en la 
Argentina 

Marcelo Godoy Agosto 2007 

Desarrollo Productivo y 
Trabajo 

Observatorio 
turístico 

Libro A designar Julio Balbi Agosto 2007 

Departamento de 
Desarrollo 

Productivo y 
Trabajo 

Desarrollo Productivo y 
Trabajo 

Observatorio 
turístico 

Libro La construcción de la 
sostenibilidad y el Turismo 

Fabián Román Agosto 2006 

Desarrollo Productivo y 
Trabajo 

Cuadernos del 
Observatorio 

Ambiental Urbano 

Nª 2 El Corredor de transporte 
puerto-aeropuerto 

Pedro C. Sonderéguer y 
otros 

 

Abril 2007 Departamento de 
Desarrollo 

Productivo y 
Trabajo Desarrollo Productivo y 

Trabajo 
Cuadernos del 
Observatorio 

Ambiental Urbano 

Nª 3 Cuenca Matanza-
Riachuelo 

Escenarios futuros 

Pedro C. Sonderéguer y 
otros 

Abril 2007 



Universidad Nacional de Lanús
 

 
Dependencia Colección Serie Tipo de 

publicación 
Título/ Título 

probable/Tema 
Autor/es Cuatrimestre en que se entregarán los 

originales al C.E. 
Humanidades y Artes Historia Libro Una mirada sobre la Nueva 

generación argentina y las 
ideas políticas francesas 

Alejandro 
Herrero 

Agosto 2007 

Humanidades y Artes Historia Libro Constitución y federalismo. 
Una opción de los unitarios 
convertidos al federalismo 
durante el primer gobierno 
de Juan Manuel de Rosas 

Fabián Herrero Agosto 2006 (presentado en el CE para el 
Plan anterior) 

Humanidades y Artes Historia Libro Federalistas de Buenos 
Aires. Una mirada política 

sobre los años de la 
Revoluciòn de Mayo de 

1810 

Fabián Herrero Abril 2008 

Departamento de 
Humanidades y 

Artes 

Humanidades y Artes Historia Libro La Nación prometida. La 
resistencia correntina a la 
autoridad de Juan Manuel 

de Rosas (1843-1847) 

Alejandro 
Herrero 

Agosto 2006 
(presentado en el CE para el Plan anterior) 



Universidad Nacional de Lanús
 

 
 

Humanidades y 
Artes 

Historia Libro 
 

Identidad  argentina y 
compromiso 

latinoamericano 

Hugo Biagini Abril 2007 

Humanidades y 
Artes 

Historia Libro 
(Coedición con 

editorial 
GEDISA) 

 

Diccionario del pensamiento 
Social Alternativo 

Biagini, Hugo y 
Roig, Arturo 

Agosto 2006 

Humanidades y 
Artes 

Historia Libro 
 
 

La República y sus 
problemas. Debates 

políticos y culturales en la 
historia argentina 

Héctor 
Muzzopappa, 
compilador 

Abril 2008 

Humanidades y 
Artes 

Filosofía Libro Teoría y praxis de los 
principios bioéticos 

Ricardo 
Maliandi y Oscar 

Thûer 

Agosto 2006 

Humanidades y 
Artes 

 Revista Perspectivas metodológicas 
Nª 6 y 7 

 

Esther Díaz, 
Directora 
AAVV 

Nª 6 en 2006 y 
Nª 7 en 2007 

Humanidades y 
Artes 

Audiovisión Libro Escritos sobre Audiovisión. 
Lenguajes, tecnologías y 

producciones: 
Libro 3 y 4 

Susana Espinosa, 
compiladora 

Libro 3 en Abril 
2007 

Libro 4 en abril 
2008 

Departamento de 
Humanidades y 

Artes 

Humanidades 
Artes 

A definir Libro Artes integradas y 
educación. Bases para el 

diseño de un nuevo espacio 
de arte en la educación 

común 
Volumen 1 y 2 

Susana Espinosa, 
compiladora 

Volumen 1 en 
Agosto 2006 

Volumen 2 en 
Abril 2008 



Universidad Nacional de Lanús
 

 
 

Humanidades 
Artes 

Audiovisión CD Festival internacional de 
Sonoimágenes 2006 y 2007 

Volumen 2 y 3 

Daniel Schachter 
y Raúl 

Minsburg,  
compiladores 

Volumen 2 en 
Abril 2007 

Volumen 3 en 
Abril 2008 

Humanidades y 
Artes 

Sin definir 
Area temática 

Diseño 

Libro Espacio urbano y 
patrimonio edilicio del 

Partido de Lanús 

Claudio Loiseau, 
Gustavo Pedroza 

y María Sol 
Quiroga 

Abril 2008 

Humanidades y 
Artes 

Sin definir 
Área temática 

Música 

Libro Modernidad, estética y 
autonomía 

Luis Padín Abril 2007 

Humanidades y 
Artes 

Sin definir 
Área temática 

Música 

Libro Cultura, creatividad e 
identidad en el pensamiento 

de Rodolfo Kusch 

Luis Padín Abril 2007 

Humanidades y 
Artes 

Sin definir 
Área temática 

Música 

Libro Arte y verdad en Martín 
Heidegger 

Luis Padín Abril 2007 

Departamento de 
Humanidades y 

Artes 

Humanidades y 
Artes 

Sin definir 
Área temática 

Música 

Libro La Historia del arte en 
presente: consideraciones 

epistemológicas 

Stella Muñoz de 
Britos 

Agosto 2006 



Universidad Nacional de Lanús
 

 
 

Humanidades y 
Artes 

Sin definir 
Área temática 

Música 

Libro La práctica musical 
colectiva. Aprendizajes y 

desarrollo de competencias 
en adultos universitarios 

Daniel Bozzani, 
Stella Maris 

Britos, Santiago 
Diez Fischer y 
Alicia Bellville 

Abril 2007 

Humanidades y 
Artes 

Sin definir 
Área temática 

Música 

Libro Orquesta y Sociedad Daniel Bozzani Abril 2007 

Humanidades y 
Artes 

Sin definir 
Área temática 

Música 

Libro Arte y sociedad. La 
sociología del Arte 

Stella Maris 
Britos 

Abril 2007 

Humanidades y 
Artes 

Sin definir 
Área temática 

Música 

Libro La sociología del Arte. 
Recepción, mediación, 

producción y obras 

Stella Maris 
Britos 

Abril 2007 

Humanidades y 
Artes 

Sin definir 
Área temática 

Música 

Libro La estética visual del tango. 
Carátulas de las partituras 

de tango 

Daniel Bozzani y 
Stella Maris 

Britos 

Abril 2008 

Departamento de 
Humanidades y 

Artes 
 

Humanidades y 
Artes 

Sin definir 
Área temática 

Música 

Libro Análisis y composición a 
través del gesto musical 

Santiago Diez 
Fischer 

Agosto 2007 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Universidad Nacional de Lanús
 

 
Dependencia Colección Serie Tipo de 

publicación 
Título/ Título 

probable/Tema 
Autor/es Cuatrimestre 

en que se 
entregarán los 
originales al 

C.E. 
Planificación y 

Políticas Públicas 
Seguridad 
ciudadana 

Material 
didáctico para la 

docencia 

Instituciones de 
Seguridad Ciudadana 

Cristian Varela Agosto 2007 

Planificación y 
Políticas Públicas 

Seguridad 
ciudadana 

Libro George Mead: la 
seguridad en el 
corazón de la 

interacción social 

Gregorio Kaminsky, 
compilador 

Agosto 2007 

Planificación y 
Políticas Públicas 

Seguridad 
ciudadana 

Material 
didáctico para la 

docencia 

Seguridad y policía. 
Selección de 
materiales 

Gregorio Kaminsky, 
compilador 

 

Abril 2007 

Planificación y 
Políticas Públicas 

Política y 
Gestión de la 

Energía 

Material 
didáctico para la 

docencia 

Abordaje 
multidisciplinario 
sobre la gestión de 

hidrocarburos 

AAVV Agosto 2006 

Planificación y 
Políticas Públicas 

Política y 
Gestión de la 

Energía 

Material 
didáctico para la 

docencia 

Políticas de 
integración energética 

del sur 

AAVV Agosto 2006 

Departamento 
de Planificación 

y Políticas 
Públicas 

Planificación y 
Políticas Públicas 

Política y 
Gestión de la 

Energía 

Libro Políticas energéticas 
comparadas en 
América Latina 

Jorge barrera, Alicia 
Frigerio y Susana 
Curatella, editores 

Abril 2008 



Universidad Nacional de Lanús
 

 
 

Planificación y 
Políticas Públicas 

Estado, 
Gobierno y 
Sociedad 

Libro Apuntes para una 
teoría de las 
Instituciones 

Cristian Varela Agosto 2007 

Planificación y 
Políticas Públicas 

Estado, 
Gobierno y 
Sociedad 

Documentos de 
trabajo 

Democracia y 
desarrollo 

Diego Raus Agosto 2006 

Planificación y 
Políticas Públicas 

Estado, 
Gobierno y 
Sociedad 

Documentos de 
trabajo 

Pensar el Estado Carlos Vilas Agosto 2006 

Planificación y 
Políticas Públicas 

Estado, 
Gobierno y 
Sociedad 

Libro Grafías del 55. Otros 
repartos entre 

recuerdos y olvidos 

Alejandro Kawabata y 
Juan Besse, 

compiladores 

Agosto 2006 

Planificación y 
Políticas Públicas 

Teoría política 
y social 

Libro La política, lo político 
y los intelectuales 

Horacio González, 
Juan M. Abal Medina 

Abril 2007 

Planificación y 
Políticas Públicas 

Teoría política 
y social 

Libro Memoria social, 
intelectuales y política 

Juan Carlos Geneyro, 
compilador 

Abril 2007 

Planificación y 
Políticas Públicas 

Políticas 
sociales 

Documentos de 
trabajo 

Los debates 
contemporáneos del 

Trabajo Social 

Raquel Castronovo, 
compiladora 

Abril 2007 

Departamento 
de Planificación 

y Políticas 
Públicas 

Planificación y 
Políticas Públicas 

Educación Libro La gestión de las 
instituciones escolares: 
modalidades y debates 

actuales 

Ana Farber, 
compiladora 

Agosto 2006 



Universidad Nacional de Lanús
 

 
 

Planificación y 
Políticas Públicas 

Educación Libro Historias  
profesionales docentes 

Ana Farber, 
compiladora 

Abril 2007 

Planificación y 
Políticas Públicas 

Educación Documentos de 
trabajo 

Nuevas identidades 
profesionales 

Ana Farber y otros Abril 2007 

Planificación y 
Políticas Públicas 

Educación Libro Métodos cualitativos Ana Farber Abril 2007 

Departamento 
de Planificación 

y Políticas 
Públicas 

Planificación y 
Políticas Públicas 

Educación Libro Instituciones 
educativas 

Mirta Fabris, 
compiladora 

Agosto 2007 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Universidad Nacional de Lanús
 

 
Dependencia Colección Serie Tipo de publicación Título/ Título 

probable/Tema 
Autor/es Cuatrimestre en que 

se entregarán los 
originales al C.E. 

Sin definir Libro Manual de Derechos 
Humanos para promotores 

comunitarios 

Sin definir Abril 2007 

Sin definir 1 o 2 Libros Productos de 
investigaciones del Centro 

Sin definir Abril 2008 

Sin definir CD y video Materiales académicos 
para la Maestría en 

Derechos Humanos y 
Política 

Sin definir Agosto 2007 

A definir 
CCDDHHUNLA 

 Periódica 
Coedición con el 

Centro de Estudios 
Legales y Sociales 

Revista Argentina de 
DDHH Nros 2, 3 y 4 

AAVV Nª 2: abril 2007 
Nª 3: agosto 2007 

Nª 4 abril 2008 

A definir 
CICYT 

Sin definir Libro de ponencias Los museos de ciencia y la 
escuela 

AAVV 
 

Agosto 2006 

Video Colaciones de grado (10 
originales) 

UNLA 2006-2008 

Video Muestras Espacio de Arte 
(15 originales) 

UNLA 2006-2008 

Rectorado 

A definir 
DRIYC 

Sin definir 

Video Jornadas JUPALC 
(2 originales) 

UNLA 2006-2008 



Universidad Nacional de Lanús
 

 
 

Video Radioteatro para ver (4 
originales) 

UNLA 2006-2008 

Libro (1000 ej.) 
Video (1 original) 

Conclusiones Taller de 
Recuperación de la 

Memoria 

AAVV Agosto 2006 

   

Revista (2500 ej. por 
tirada) 

Boletín Viento Sur UNLA 2 números en 2006 y 
4 para 2007 y 2 para 

el 2008 
Libro (1000 ej.) Premio Puiggrós 2 

 
A definir, según resultado de 

concurso 
Agosto 2007 

CD-Rom (1000 ej.  x 
actualización) 

Institucional UNLA UNLA 1 en 2006 
1 en 2007 
1 en 2008 

Libro Diez años UNLa: 
actividades culturales de 

la Década 

Sin definir Agosto 2006 

  

Libro Homenaje a Errandonea Sin definir Abril 2007 
Libro Universidad y Proyecto 

Nacional 
Jaramillo, Ana Agosto 2006 

(Ya Aprobado por 
aCE) 

Libro Scalabrini y Jauretche en 
la revista QUÈ 

Scalabrini y Jauretche 
Prólogo Ana Jaramillo 

Agosto 2006 

Libro Pensar la Argentina AAVV Abril 2007 

Rectorado 

Pensamiento Nacional  

Libro Guglialmeli en la revista 
Estrategia 

Guglialmeli 
Prólogo de Ana Jaramillo 

Abril 2007 



Universidad Nacional de Lanús
 

 
 

Revista digital Digitalización y 
publicación en la WEB de 
la colección completa de 

la revista Qué? 

AAVV Agosto 2006    

Revista digital Digitalización y 
publicación en la WEB de 
la colección completa de 

la revista Estrategia 

AAVV Abril 2007 

 
 
 
 
 


